## Arithmeticæ vulgaris

natam ad significandam alicuius speciei unitatem, siue individuum: unitas enim & individuum hic idem significant. Exempli gratia, posita hypothesi, quod per vocem unum simpliciter positam placeat intelligere unum hominem, unitas simplex erit unus homo. Similiter posita hypothesi, quod per vocem unum simpliciter positam placeat intelligere binarium hominum, unitas simplex erit binarius hominum. Pari modo posita hypothesi, quod per vocem unum simpliciter positam placeat intelligere unum binarium abstractum, unitas simplex erit unus binarius abstractus; atque ita de ceteris: quoties enim voces unum, duo, tria, simpliciter posita adhibentur, ex circumstantijs in quibus adhibentur, hoc est ex hypothesi in qua adhibentur, percipitur quid subaudiri debeat, siue qualia individua, vel quales unitates significant: atque hoc modo significatae unitates dicuntur vulgares simplices: vulgares quidem, quia per vulgares numeros indicantur: simplices vero quia indicantur per vocem unum, aut unitatem simpliciter prolatam, aut nota Arithmeticæ expressam.

III. Quando dicitur numerus A, intelligi debet numerus, quem ex vi hypothesis significat, siue representat littera A; idem est de alijs alphabeti litteris. Exempli gratia posita hypothesi, quod littera A representet numerum 24, numerus A, & numerus 24, idem significant. Similiter si agendo de numero exhibeatur numerus 20, aut alius aliquis, cum adscripta littera A, quod dicitur de numero A, intelligi debet de numero cui littera A adscripta representatur. Pari modo si littera A assumatur ad significandum quemlibet numerum indeterminate sumptum, quod dicitur de numero A, intelligi debet de quoquis numero indeterminate sumpto.

IV. Operationes vulgaris Arithmeticæ vniuersim sunt quatuor, nimirum Additio, Subtractio, Multiplicatio & Divisio: quæ singulae sunt operationes Arithmeticæ: atque omnes & sola illæ operationes dicuntur operationes Arithmeticæ.

V. Numeri dati pro aliqua operatione Arithmeticæ, appellantur illi numeri, qui proponuntur pro facienda ea operatione. Ex: gr: si pro facienda additione proponantur numeri A & B; dati pro additione numeri erunt A & B: hi numeri dati, aliter vocantur genitores operationis Arithmeticæ, pro qua dantur, siue proponuntur.

VI. Numerus A plus numero B, idem significat, ac si diceretur numerus A simul cum numero B. Exempli gratia quia 6 simul cum 2 dat 8, etiam 6 plus 2 dat 8. Numerus A minus numero B, hic idem significat, ac si diceretur numerus A sublato numero B, siue illud quod remanet quando ex numero A auferitur numerus B. Ex:

empli

## Caput I. Siue numeratio:

empli gratia quia ex numero 6 auferendo numerum 2, remanet numerus 4: etiam 6 minus 2 dat 4.

VII. Ex duobus genitoribus, siue numeris datis alicuius operationis Arithmeticæ, unus vocatur superior, alter inferior. Datus numerus, siue genitor superior, dicitur ille cui alter debet addi. vel ex quo alter debet subtrahi, vel qui per alterum debet multiplicari aut diuidi. Inferior genitor, siue numerus datus, dicitur ille, qui debet addi, vel subtrahi, vel per quem alter debet multiplicari, aut diuidi. Exempli gratia, si genitores, siue dati numeri, sint, A & B superior erit A & inferior erit B, supposito quod numero A debeat addi numerus B: vel quod ex numero A debeat subtrahi numerus B: vel quod numerus A debeat multiplicari, aut diuidi per numerum B.

VIII. Productum siue genitum ex aliqua operatione Arithmeticæ, dicitur numerus qui oritur ex tali operatione. Huiusmodi productum distinguo in totale & partiale; intelligendo per productum totale, totum numerum qui oritur ex tali operatione; similiter per productum partiale intelligendo, partem, siue unam notam Arithmeticam producti totalis: quoties tamen sermo est de producio, vel genito ex aliqua operatione, & oppositum expresse non dicitur, agitur de producio totali. Aliter etiam Arithmeticæ operationis productum distinguo, nimirum in productum simplicis operationis, & productum compositæ operationis: primum est quod oritur ex simplici operatione, secundum est quod oritur ex composta operatione.

IX. Operationes Arithmeticæ distinguo in simplices & compositas. Additio, & etiam subtractio erit simplex, si unus ex duobus genitoribus, siue numeris datis pro additione, vel subtractione, exprimatur unica nota Arithmeticæ; si vero vterque genitor exprimatur pluribus notis Arithmeticis, Additio, vel Subtractio, erit composita. Multiplicatio erit simplex, si vterque genitor, siue vterque numerus datus pro multiplicatione, exprimatur unica nota Arithmeticæ; reliqua multiplicationes dicuntur compositæ. Denique Divisio erit simplex, si ex illa producatur unica nota Arithmeticæ: reliquias divisiones appello compositas; his tamen simplicium, compositarumque operationum distinctionibus non vtror nisi in operationibus institutis circa integros numeros vulgares, in quibus expoundis, à simplicibus, atque facilitoribus operationibus, gradum facio ad compositas operationes.

## C A P V T II.

De Additione numerorum integrorum  
vulgarium.

**A**dditio docet plures numeros in unam summam colligere, atque hanc summam exhibere; siue inuenire unum numerum qui propositis duobus, aut pluribus numeris simul sumptis, aequalis sit.

Additio de qua hic agitur potest esse simplex vel composita: quomodo additio simplex absoluatur, ex ipsa additionis definitio- ne adeo manifestum est, ut nulla declaratione indigat: quis enim tam ignarus, vt nesciat, quod 2 plus 3 dent 5: item quod 7 plus 6 dent 13: item quod 15 plus 4 dent 19; vel quod numeri 2 & 3 simul sumpti aequaliter numero 5: item quod numeri 7 & 6 simul sumpti aequaliter numero 13? iam verò pauciores quam decem vnitates eadem facilitate addantur, minoribus, atque majoribus numeris: atque ea additio vocatur simplex, in qua alicui proposito numero pauciores quam decem vnitates addenda proponuntur; igitur prætermissa vteriori expositione additionis simplicis, quæ ex ipso additionis conceptu manifesta est, neque ullam difficultatem annexam habet: venio ad additionem compositam, quæ expositione indiget, & declaro quomodo per iteratas additiones simplices absoluatur composita additio, quando pro additione dati numeri sunt vulgares, atque integri; & primo quidem tradò praxim, qua huiusmodi compotitæ additiones absoluuntur, quando dati numeri sunt eiusdem speciei: deinde ex tradita praxi deduco additionem vulgarium atque integrorum numerorum, qui inter se specie differunt; utrum duo numeri sint eiusdem, vel diuersæ speciei declaratur capite 6. quod caput consuli poterit ab eo, qui desiderat magis exam- pian expositionem numerorum eiusdem, vel diuersæ speciei.

Praxis prima, siue additio numerorum integrorum vulgarium, qui non differunt specie.

Primo, mediante additione simplici, de qua paulo ante egimus, addendo successiue omnes notas Arithmeticas ultimo loco scri- ptas.

## Caput II. Siue Additio.

ptas in numeris datis pro additione, inuenies productum partiale, cuius produc*t*i postrema nota ultimo loco scribenda est in producio totali quod queritur, & à reliquis notis producti partialis indicatae vnitates (si aliquæ notæ reliqua sint ab ultima diuersæ) seruari debent pro penultimo loco. Secundo, iterum mediante simplici additione, seruats pro penultimo loco vnitatibus addendo successiue omnes notas in datis numeris scriptas penultimo loco, habebitur nouum productum partiale, cuius postrema nota penultimo loco scribenda est in producio totali, atque à reliquis partialis producti notis indicatae vnitates, seruandæ erunt pro antepenultimo loco. Simili plane modo successiue operando, circa datorum numerorum notas scriptas in locis aequaliter ab ultimo loco distantibus, inuenies productum totale quod desideratur.

Pro exemplo, propositi sicut vulgares integri numeri A,B,C quos oporteat addere, atque inuenire productum ex tali additione. Cómo- dum est ita datos numeros scribere, ut hic factum vides: nimirum

9 7 7 2 5 1. A	vt omnes notæ ultimo loco scriptæ deorsum
2 3 0 9 6 3. B	sibi respondeant: atque similiter deorsum sibi
8 0 8 4 2. C	respondeant datorum numerorum notæ reli- quæ, aequaliter distantes ab ultimis notis. Ve-

r 2 8 9 0 5 6. D	rum siue modo iam exposito, siue aliter scri- pti sint numeri dati, ut inueniatur produc- tum additionis in hunc modum prædictæ discurritur. 2 plus 3 dat 5, & 5 plus 1 dat 6, itaque in producio ultimo loco scribo 6, & nihil seruo pro penultimo loco. Rursus quia nihil seruat <small>u</small> fuit pro pe- nultimo loco, 4 plus 6 dant 10, & 10 plus 5 dant 15: itaque penulti- mo loco scribo 5, & seruo 1. Rursus quia 1 seruau <small>i</small> , 1 plus 8 dat 9, & 9 plus 9 dat 18, item 18 plus 2 dant 20: itaque tertio loco à fine scribo 0 & seruo 2. Rursus quia 2 seruau <small>i</small> , 2 plus 7 dant 9, quarto loco à fine scribo 9 & seruo 0. Rursus quia 0 seruau <small>i</small> , 0 plus 8 dant 8, & 8 plus 3 dant 11, item 11 plus 7 dant 18, quinto loco à fine scribo 8, & seruo 1. Rursus quia 1 seruau <small>i</small> , & 1 plus 2 dant 3, item 3 plus 9 dant 12, sexto loco à fine scribo 2, & seruo 1 pro septimo loco à fine, atque septimo loco à fine scribo 1 quia in datis numeris septimo loco à fine nihil inueniatur scriptum, adeoque nec addendum vnitati seruat <small>u</small> pro septimo loco à fine: totusquè numerus D, per iteratas simplices additiones collectus, erit productum additionis propositæ.
------------------	---

Hec sufficere existimo pro additione in qua duo, vel plures nu- meri vulgares integri, atque eiusdem speciei, addendi proponun- tur ut ex hac ipsa additione melius appareat praxis vfitata pro ad- ditio-

## Arithmeticae vulgaris

ditione, in qua (ut loquuntur practicæ Arithmeticae scriptores) diuersæ species addenda proponuntur: vtile erit reflectere, additionem hic expositam, amplecti, siue inuoluere duo inter se diuersa, nimirum iteratam additionem simplicem, & præterea reductionem vnius speciei vnitatum ad vnitates alterius speciei. Pro praxi proposita requiri iteratam simplicem additionem satis manifestum est. Ut intelligatur pro eadem additionis praxi requiri reductionem vnitatum vnius speciei ad vnitates alterius speciei, aduertendum, vnitates simplices, specie differre ab vnitatibus, quæ singulæ sunt decaes vnitatum simplicium: & iterum utramque hanc vnitatum speciem diuersam, etiam specie differre ab vnitatibus, quæ singulæ sunt centenarij, aut millenarij vnitatum simplicium; hinc quando Exempli gratia pro decem vnitatibus simplicibus collectis ex notis ultimo loco scriptis seruatur vntas, atque illa vntas additur vnitatibus collectis ex vnitatibus scriptis penultimo loco, decem vnitates simplices reducuntur ad vnitatem alterius speciei, nimirum ad vnam decadem vnitatum simplicium, quæ plane æquivalet decem vnitatibus simplicibus, atque adeo vna decas vnitatum simplicium non male substitui potest, pro decē vnitatibus: ex quo non tantum constat, propositam additionis praxim inuoluere reductionem vnitatum vnius speciei ad vnitates alterius speciei, verum etiam quare talis vnitatum reductione legitime adhibetur, & in quo fundetur ea pars exposita praxeos; quæ iubet notam aliquam seruari, tam vero pro illis praxibus in quibus vulgaris Arithmeticae scriptores docent addere numeros diuersæ speciei, sufficiat duo illæ, quæ hic ostendimus inueniri, aut considerari posse in proposita praxi, quæ agit de additione numerorum eiusdem speciei; etenim in additionibus in quibus concurrent numeri diuersæ speciei ausquam docent. Exempli gratia, in vnam summam colligere tres libras, & quatuor calamos, qui duo numeri simul, neque constitunt septem calamos, neque septem libros, immo addi, siue in vnum numerum colligi non possunt, eo ipso quod reduci non possint ad vnitates eiusdem speciei: sed tantum docente inuenire numerum magis comprehendiatum, atque æquivalentem pluribus numeris datis pro-additione, ut apparbitur ex subseguente praxi.

## Caput II. Siue Additio.

Praxis secunda, Siue additio numerorum integrorum vulgarium, quando aliqui ex datis numeris, indicant diuersæ speciei vnitates.

Pro hac praxi nihil requiritur, præter additionem numerorum eiusdem speciei, & reductionem vnitatum vnius speciei, ad vnitates alterius speciei, de quibus satis multa notauius in præcedente praxi: reliqua igitur est, ut propositam praxim declaremus in exemplis. In quem finem numerus indicans 8 libras cum 10 vncijs addendus sit numero indicanti 14 libras, cum 9 vncijs, huius additionis productum haberi potest duplī modo. Primo. Mediante prima praxi vncias 10 addendo vncijs 9 habebis vncias 19 collectas ex datis numeris; & similiter per eamdem praxim, 8 libras addendo 14 libris, habebis 22 libras collectas ex datis numeris: adeoque ex datis numeris, vniuersim habebis collectas 22 libras cum 19 vncijs: atque hic numerus libras & vncias indicans, erit productum ex propositis numeris, atq; illis simul sumptis æquale, sed brevius exhibens, quod dati numeri minus compendiate indicant. Vbi obseruari potest, quomodo ad inueniendum additionis productum, nihil adhucum sit, præter praxim primam, siue additionem numerorum eiusdem speciei.

Secundo. Mediante prima praxi, vncias 10 addendo 9 vncijs, habebis 19 vncias: quibus æquivalet vna libra cum 7 vncijs (nimirum supposito quod 12 vnciæ vnam libram constituant) itaque, scribendo 7 vncias, & seruando atque transferendo vnam libram ex vncijs collectam, ad numeros libras significantes, etiam illi numeri erint colligendi in vnam summam, argut ita habebis 23 libras, & numerus indicans 23 libras cum 7 vncijs, indicabit productum propositæ additionis. Vbi obseruari potest, inuentioam huius secundi producti, exhibentis 23 libras cum 7 vncijs, non differre ab inuentione producti exhibentis 22 libras cum 19 vncijs, nisi quod pro inuentione primi producti, adhibetur sola additionem numerorum eiusdem speciei; pro inuentione secundi producti, præter additionem numerorum eiusdem speciei, adhibetur reducio vnitatum indicantium vncias, ad vnitates indicantes libras.

Ex propositis duobus modis inueniendi productum additionis, quando dati numeri non sunt eiusdem speciei, uterque utilis est: secundus tamen, qui inuoluit reductionem, requirit notitiam pro tali reductione requisitam, exempli gratia, quot vniuersaliter, quot vnitates vnius ex speciebus datis, constituent vnitatem alterius speciei: quare si desit hæc notitia, primus modus erit adhibendus.

## C A P V T I I I.

## De subtractione numerorum integrorum vulgarium.

**S**ubtractione docet minorē numerū ex maiori auferre, atque exhibere residuum; sive inuenire numerū qui sit differentia duorum numerorum qui proponuntur; vel inuenire numerū qui minori dato numero addi debet, ut habeatur numerus qui dato maiori numero aequalis sit.

Subtractione de qua hic agitur, potest esse simplex, vel composita: quomodo subtractione simplex absoluatur, manifestum est ex ipsa definitione subtractionis, neque vlla declaratione indiget: sic exempli gratia patet, quod 5 minus 2 est 3: item quod 19 minus 4 est 15: & quia pauciores quam decem vnitates eadem facilitate subtrahuntur ex numeris maioribus, atque minoribus; ea subtractione quæ simplex dicitur, & in qua nunquam plures quam 9 vnitates ex proposito alio-maiori numero auferenda proponuntur, manifesta est ex ipso conceptu subtractionis: neque vlla declaratione indiget; quomodo per iteratas simplices subtractiones absoluatur subtractione composita, in qua ex proposito numero maiori, plures quam 9 vnitates subtrahenda proponuntur, docent sequentes praxes:

**P**raxis prima, sive subtractione numerorum integrorum vulgarium, qui non differunt specie.

**P**rimo mediante subtractione simplici, subtrahendo ultimam notam dati numeri inferioris, ex ultima nota dati numeri superioris (denario auctam si opus fuerit) habebitur vti-

## Caput III. Siue subtractione. 13

ma nota producti quæsitæ: critque pro penultimo loco seruanda vuitas, si ultima nota dati superioris numeri denario aucta fuerit; vel si hæc nota denario aucta non fuerit, nihil seruatur. Secundo quod seruatum fuit prius additur penultima nota inferioris numeri, ac deinde ausepertur ex penultima nota superioris numeri (denario aucta si opus fuerit) seruando vnitatem, si denario aucta fuit nota superior. Tertio successivæ circa singulas notas quæ penultimas præcedunt, fit illud idem quod circa penultimas faciendum præscribitur: atque ita per iteratas simplices subtractiones, paulatim in producio colleguntur notæ omnes; quibus exprimitur propositæ subtractionis productum, sive residuum quod inueniti debet.

Pro exemplo, propositus sit numerus A, ex quo subtrahi debeat minor numerus B, eiusdem tamen speciei cum numero A, vt inueniam productum, sive residuum propositæ subtractionis comi-

5 4 7 0 3 5. A  
8 2 6 1. B  
—  
5 3 8 7 7 4. C

ter scripti sint dati numeri, vt inueniatur productum subtractionis, in hunc modum prædictè discurretur. 5 minus 1 dat 4. itaque 4 scribo ultimo loco in producio, & nihil seruo (quia numerum 5 denario augere necesse non fuit ad faciendam simplicem subtractionem). Rursus quia nihil seruatum fuit, & 3 minus 6 est aliquid impossibile, sumo 13 minus 6 quod dat 7, itaque 7 scribo penultimo loco in producio, & seruo 1. Rursus quia 1 seruauit, 2 plus 1 faciunt 3, & 0 minus 3 est aliquid impossibile, sumo 10 minus 3, quod dat 7: itaq; in producio scribo 7 tertio loco à fine, & seruo 1. Rursus quia vnum seruauit, 8 plus 1 dat 9, & 7 minus 9 est aliquid impossibile, sumo 17 minus 9, quod dat 8: itaque in producio scribo 8 quarto loco à fine, & seruo 1. Rursus quia 1 seruapi, & nihil inuenio cui addi debeat, 4 minus 1 dat 3: itaque in producio scribo 3 quinto loco à fine, & nihil seruo. Rursus quia nihil seruauit neque in inferiori numero aliam notam inuenio, 5 minus 0 dat 5, in producio scribo 5 sexto loco à fine: critque operatio absoluta, quia nullæ supersunt notæ, circa quas continuari possit: adeoque note hacenus scriptæ in producio, exhibebunt numerum D quæsitus, atque exhibentem differentiam numerorum A & B, sive residuum quod telinquitur quando numerus B ex numero A ausepertur.

Hæc sufficere existimo pro subtractione in qua dati numeri sunt vulgares integræ, atque eisdem specier. Ut ex subtractione exposita, melius innoteat praxis vñitata pro subtractione in qua propounderuntur numeri diuersæ speciei, vtile erit aduertere, subtractionem hic expositam, involuere duo inter se diuersa (ut præcedenti capite monuitus agendo de additione) nimirum iteratam subtractionem simplicem, & præterea reductionem vñitatum vnius speciei, ad vñitas alterius speciei. Primum satis manifestum est; pro secundo aduentum, quod quoties ex notis æ qualiter ab ultima distantibus, inferior ex superiori auferri non potest, tunc superiorem notam decem vñitatum augeri, atque hanc vñitatum denarium, haberi ex vñitate, quæ proxima præcedenti inferiori nota addita, auferitur ex respondente nota superioris numeri: atque adeo vñitas, quæ decas est, reducatur ad decem vñitates, decadi equivalentes; constituit illas decem vñitates, quibus augetur nota superior, ex qua inferior subtrahi non potest: ipsa vero vñitas quæ decas est, auferatur ex præcedenti nota; sicut enim in additione, decem vñitates qualunque illæ sint, reducuntur ad vñitatem, quæ sit decas prædictarum vñitatum, ita hic vñitas quæ est decas aliquarum vñitatum, reducitur ad decem eiusmodi vñitates. Ex his satis appareat, non tantum propositam subtractionis praxim involuere reductionem vñitatis vnius speciei, ad vñitas alterius speciei, verum etiam, quare talis reducio legitimè adhibeatur, & in quo fundetur ea pars exposita præceos, quæ iubet denario augeri notam, ex qua inferior nota subtrahiri non potest; atque pro eismodi decem vñitibus transferri, sine seruari vñitatem, quæ cum reliquis vñitibus indicatis à proxime præcedente nota inferioris numeri, auferatur ex correspondente nota superioris numeri. Pro præcisbus, in quibus Arithmeticae practice scriptores docent subtractionem, quando diuersæ speciei numeri proponuntur, nihil adhibetur, prece subtractionem in prima praxi propositam, & reductionem vñitatum vnius speciei, ad vñitas alterius speciei, neque usquam docente subtractionem pro qua hec duo non sufficiunt; sic exempli gratia nusquam docent 3 libros ex 4 calamis subtrahere: sive inter tres libros & quatuor calamos differentiam inuenire; etenim inter omnes numeros possiles nullus invenitur, qui sic differentia inter tres libros, & quatuor calamos, subtractione autem non docet nisi inuenire numerum qui propositum duorum numerorum differentia sit.

Pra-

Praxis secunda, siue subtractio numerorum integrorum vulgarium, quando aliqui ex datis numeris indicant diuersæ speciei vñitates.

**P**ro hac praxi nihil requiritur præter subtractionem numerorum eiusdem speciei, & reductionem vñitatum vnius speciei, ad vñitatem alterius speciei (de quibus satis multa in præcedente praxi) ut patet ex subsequentibus exemplis. Ex numero 23 librarum cum 7 vñcijs subtrahendus sit numerus 14 librarum cum 9 vñcijs. Ut propositam subtractionem absolwam ita practice discurro, 9 vñcias ex 7 vñcijs auferre non possum, igitur 7 vñcijs addendo vñcias constuentes vñam librā, hoc est 12 vñcias, habeo 19 vñcias: atque vñcia 19 minus 9 vñcijs dant 10 vñcias: igitur in productio scribo 10 vñcias, & seruo vnam librā: deinde vna librā seruata plus 4 libris dant 5 libras; verum 3 libras minus 5 libris, est aliquid impossibile, quare sumo 13 libras minus 5 libris, quæ dant 8 libras, quas scribo in productio, & seruo vnum (nimirum vnam librā decadē) Rursus quia vnum seruavi & 1 plus 1 dant 2: & 2 minus 2 dant 0 in productio deborem scribere 0, si prosequenda esset operatio, sed quia illa absoluta est, ob defectum aliarum notarum, circa quas continuari debeat, non scribo 0, quia primo loco positum nihil significat; atque adeo productum propositæ subtractionis erit numerus, qui indicatur à notis scriptis in productio, nimirum numerus indicans 8 libras cum 10 vñcijs.

Pro secundo exemplo, numerus indicans 10 gradus cum 52 minutis primis, & 7 minutis secundis, subtrahendus sit ex numero indicante 20 gradus cum 5 minutis secundis. Ut in proposito casu productum subtractionis inueniam, sic practice discurro. 5 minuta secunda minus 7 minutis secundis est aliquid impossibile, quare sumo 65 minutæ secunda minus 7 minutis secundis, quæ dant 58 minutæ secunda, igitur in productio scribo 58 minutæ secunda, & seruo vnum minutum prius, quod reductum ad 60 minutæ secunda adhibui sunt. Rursus 52 minuta prima plus

plus uno minuto primo quod seruatum fuit, dant 53 minutæ primæ: & quia nullum minutum primum minus 53 minutis primis est aliquid impossibile (reducendo unum gradum ad 60 minutæ primæ) sumo 60 minutæ primæ minus 53 minutis primis, quæ dant 7 minutæ primæ: itaque in productio scribo 7 minutæ primæ, & seruo unum gradum. Rursus unus gradus feruatur plus 10 gradibus, dant 11 gradus, & 20 gradus minus 11 gradibus dant 9 gradus: itaque in productio scribo 9 gradus: eritque aboluta subtractione proposita: cuius productum continebit 9 gradus cum 7 minutis primis, & 58 minutis secundis.

## C A P V T I V.

De multiplicatione numerorum integrorum  
vulgarium.

**V**oces multiplicare, & ducere, idem significant: adeo ut idem sit, numerus A ductus in numerum B, & numerus A multiplicatus per numerum B: ut monimus capite primo.

Numerum vulgarem integrum A, ducere in vulgarem integrum numerum B, est inuenire numerum C, qui oritur ex tot numeris A simul sumptis, sive additis, quæ unitates indicantur a numero B. Vbi aduertendum nihil referre pro multiplicatione, an dati numeri A, & B, sine eiusdem, vel diversæ specie. Proposita definitio multiplicationis, conuenit integris numeris vulgaribus; ut habeatur definitio qua etiam fractos numeros amplectatur: dici posset numerum vulgarem A ducere in vulgarem numerum B, esse idem, ac inuenire numerum C, cuius numerator oriatur ex tot numeratoribus numeri A simul additis, quæ unitates indicantur a numeratore numeri B: denominator vero oriatur ex tot denominatoribus numeri A simul additis, quæ unitates indicantur a denominatore numeri B. Quid sit aliquius numeri numerator, aut denominator, declaratur capite 6. Pro multiplicatione de qua hic agimus, sufficit definitio multiplicationis primo loco proposita: pro qua necesse non est intelligere quid sint vulgarium numerorum numeratores, aut denominatores.

Proposita definitio multiplicationis, exhibeo varijs modis, sive

## Caput IV. Siue multiplicatio. 17

sive praxes, quibus inuenitur numerus productus ex multiplicatione duorum numerorum, qui singuli sint vulgares atque integri; & primo quidem propono aliquam multiplicationis praxim satis operosam, atque prolixam: sed tamen consideratione dignam, tum quia deducitur ex ipsa multiplicationis a lata definitione, & nihil requirit nisi additionem expositam praecedenti capite: tum etiam quia est fundamentum reliquarum praxium in quibus compendiatæ multiplicationes proponuntur.

Praxis prima, sive prolixior multiplicatio integrorum atque vulgarium numerorum, quæ nihil requirit præter notitiam additionis expositæ superiori capite.

**P**Er ea quæ de additione dicta sunt praecedenti capite, inueniatur productum ex tot numeris A simul additis, quot unitates indicantur a numero B: atque hoc productum vocetur numerus C; erit numerus C productum ex numero A ducto in numerum B.

Exempli gratia, supposito quod numerus A sit 6, & numerus B sit 3, quia tres numeri 6 simul additi dant 18, productum ex numero 6 ducto in numerum 3, erit 18. Similiter supposito quod numerus A sit 14, & numerus B sit 4: quia quatuor numeri 14 simul additi producunt 56, etiam productum ex numero 14 ducto in numerum 4 erit 56. Pari modo supposito quod numerus A sit 25, & numerus B sit 12: quia duodecim numeri 25 simul additi dant 300, etiam productum ex numero 25 ducto in numerum 12 erit 300. Deinde si numerus A sit 25, & numerus B sit 1: quia productum ex uno numero 25 nulli alteri addito est 25, etiam productum ex numero 25 ducto in 1 erit 25.

Hæc sufficient pro prima praxi multiplicationis, quæ sola additione absolvitur, & parum vñitata est, ob prolixitatem quam requirit, quoties plane parui non sunt numeri qui proponuntur pro multiplicatione; reliquæ praxes, quæ docent magis vñitatas, atque comprehendunt multiplicationes distinguendas sunt, in eas quæ docent simplicem multiplicationem (in qua simplici multiplicatione, vñque datus numerus exprimitur vñica nota Arithmetica.) & in praxes quæ docent compositam multiplicationem, in qua singuli ex datis numeris non exprimuntur vñica nota Arithmetica. Compositæ atque

atque compendiatae multiplicationes vix aliquid requirunt, præter iteratas multiplicationes simplices atque compendiarias; verum haec simplex, atque compendiata multiplicatio, adeo facilis non est ut nulla prorsus expositione indigeat; pro eius declaratione vñtara est tabula, quam Pythagoricam appellant, quia eius inuenitor fuit Pythagoras, vt igitur ordinatè exponam multiplicationes compendiarias, à facilitibus paulatim pergendo ad difficiliora, prius tradid, quomodo mediante sola additione construatur tabula pythagorica: deinde doceo mediante hac tabula inuenire productum cuiuscunque simplicis multiplicationis; denique præpono, quomodo mediante simplici multiplicatione compendiata, inueniatur productum cuiuscunque proprieitatis multiplicationis, quæ simplex non est.

### Tabula Pythagorica constructio mediante sola simplici additione.

**T**abulam Pythagoricam hic repræsentaram habes: constructio- nem eius paucis expono. Primo assumatur quadratum aliquod, subdivisum in octuaginta, & unum alia parua quadrata, inter se æqualia: atque in supræma nouem quadratorum serie, à fini- a parte versus dexteram ordine naturali sibi succedant nouem nota Arithmeticae, quæ vnam, vel plures unitates indicate; in singu- lis quadratis, supræma quadra: deorsum succedentibus, scribatur productum ex additione duorum numerorum, quorum unus inuenitur in quadro proxime superiori, alter vero inuenitur in supremo qua- drato eiusdem seriei: Exempli gratia in serie quadratorum deorsum excurrente in qua supremo loco inuenitur numerus 4, se- cundo loco inuenitur numerus 8, qui producitur ex 4 plus 4, quorum unus inuenitur in quadrato, quod proxime præcedit illud cui 8 inscribitur, alter vero inuenitur in supremo quadrato eiusdem seriei; quod quadratum supremum, idem est cum quadrato quod proxime præcedit il-

Tabula Pythagorica.

1	2	3	4	5	6	7	8	9
2	4	6	8	10	12	14	16	18
3	6	9	12	15	18	21	24	27
4	8	12	16	20	24	28	32	36
5	10	15	20	25	30	35	40	45
6	12	18	24	30	36	42	48	54
7	14	21	28	35	42	49	56	63
8	16	24	32	40	48	56	64	72
9	18	27	36	45	54	63	72	81

quadrato, quod proxime præcedit illud cui 8 inscribitur, alter vero inuenitur in supremo quadrato eiusdem seriei; quod quadratum supremum, idem est cum quadrato quod proxime præcedit il-

lud cui.

### Caput IV. Siue multiplicatio. 19

Iudicui inscriptus est numerus 8, in hac eadem serie, tertio loco inuenitur numerus 12, qui producitur ex 8 plus 4 quorum unus numerus 8 inuenitur in quadrato quod proxime præcedit illud cui 12 inscribitur, alter numerus 4 inuenitur in supremo quadrato eiusdem seriei. Similiter quarto loco inuenitur numerus 16, qui producitur ex 12 plus 4, quorum unus numerus 12 inuenitur in quadrato, quod proxime præcedit illud cui inscriptus est numerus 16, alter numerus 4 inuenitur in supremo quadrato eiusdem seriei. Pariter modo quinto loco inuenitur numerus 20, qui producitur ex 16 plus 4; item sexto loco inuenitur 24 qui producitur ex 20 plus 4. Item septimo loco inuenitur numerus 28 qui producitur ex 24 plus 4. Item octavo loco inuenitur numerus 32 qui producitur ex 28 plus 4. Item nono loco inuenitur numerus 36 qui producitur ex 32 plus 4. Denique quemadmodum hic in exemplo allato patet, quomodo vnius seriei deorsum excurrentis, numeri omnes producantur, simplici atque adeo facillima additione: ita etiam produci numeros cuiusvis alterius seriei deorsum excurrentis, facile est videre ex apposita tabula.

### Laminarum Arithmeticarum constructio.

**E**xpositæ constructioni tabulæ Pythagoricæ, plane affinis est, constructio laminarum Arithmeticarum: immo singulæ laminae Arithmeticae, propemodum nihil aliud sunt, quam series quadratorum deorsum excurrentium in tabula Pythagorica, aut tabula Pythagorica secta in partes; singulæ enim laminæ Arithmeticae, à singulis quadratorum seriebus in tabula Pythagorica deorsum excurrentibus, tantum differunt, quod laminarum quadrata singula, quæ supremum sublequantur, à diametro diuisa sint in duo triangula: quorum insimum, atque verius dexteram positum, contineat postremam notam quadrato inscriptam: alterum triangulum contineat penultimam notam eidem quadrato inscriptam, si præter ultimam aliqua inscripta sit quadrato; in hunc modum constructam laminam, appellamus laminam Arithmeticam. Vnam huiusmodi laminam Arithmeticam, exhibet figura cui inscripta est littera B: quam conferendo cum serie quadratorum quæ à numero deorsum excurrit in tabula Pythagorica: facile erit aduertere, verum esse, quod hactenus diximus de laminis Arithmeticis. Præter huiusmodi laminas ex tabula Pythagorica desumptas, aliquæ etiam requiruntur, in quārum supremo quadrato, una

C 2

cifra,

Fig. I.

## 20 Arithmeticæ vulgaris.

cifra , sive o continetur : atque deorsum subsequentium quadratorum triangulis inferioribus , eadem cifra , sive o continetur . Talem laminam repræsentat figura C . Denique requiritur laminarum Arithmeticarum index , quem repræsentat figura A . Hic index plane non differt a prima serie quadratorum , quæ ab unitate deorsum excurrit in tabula Pythagorica . De numero laminarum nihil hic addo ; etenim ex ijs quæ de laminarum vsu dicenda sunt , facile quiuis colliget , quis laminarum numerus utilis esse possit ; neque enim certus aliquis , atque determinatus laminarum numerus necessarius est ; sed talis diuersatum laminarum numerus requiritur , qui sufficiat ad solutionem subsequentis primi problematis .

Laminarum Arithmeticarum vsus longe præstantior est , vsu tabulæ Pythagoricae ; etenim præter eamdem illam commoditatem , quam Arithmeticæ candidatis affert tabula Pythagorica ( quæ exemplo tyrocinio abiicitur ut inutilis ) talem vsum habent laminæ Arithmeticæ : ut mereantur retineri , atque adhiberi , etiam ab ijs qui in Arithmeticæ maximè versati sunt , sed tamen nolunt inutiliter , aut tempus terere , aut caput defatigare . Laminarum Arithmeticarum utilitas curruum equorumue utilitati similis dici posset ; suo tempore , & loco , equo , aut curru vehi , maximè commodum est : sed tamen huiusmodi commoditatis necessitas , non leuis incommoditas foret ; atque commiseratione dignus haberetur , qui ad ambulandum pedibus suis vti non posset , tametsi suo obsequio promptos haberet equos , aut currus . Pari modo Arithmeticæ , incomoda , & parum decora foret necessitas laminarum Arithmeticarum : quarum commoditatem nihil melius docet , quam vsus , si suo tempore , & loco adhibeantur : nimirum quando multiplicationem , aut diuisionem multitudinem , aut prolixitas , compendium vel subsidium requirit : lamina enim , omnem propemodum laborem multiplicationibus , aut diuisionibus proprium , tollunt : & in his operationibus eam tantum molestiam relinquunt ; quæ additioni , aut subtractioni propria est ; vt patebit ex dicendis de vsu laminarum Arithmeticarum . Ut hunc vsum suo loco commodius exposnam , proderunt problemata sequentia .

PRO-

## Caput I V. Siuè multiplicatio . 21

## P R O B L E M A I .

Propositi numeri vulgaris integri , columnam diuisoriæ exhibere in laminis  
Arithmeticis .

**Q** Vid sit columnæ diuisoria , & quomodo construi possit : exponitur in præi quinta subsequentis capitib . Ut in laminis Arithmeticis , exhibeat columnæ diuisoria propositi cuiusvis numeri vulgaris integræ ; laminarum indici , successivæ versus dexteram ita apponendæ sunt laminæ , vt supremæ illarum notæ , repræsentent propositum numerum . Exempli gratia si propositus sit numerus 39 , cuius numeri columnæ diuisoria exhibenda sit in laminis ; indici immediatè apponendo laminam cuius suprema nota est 3 : & huic lamini alteram apponendo cuius suprema nota est 9 : habebis in laminis exhibitam columnam diuisoriæ quæsitam : quam repræsentat figura secunda .